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Fachverband Fahrzeugindustrie

Die Bedeutung des amerikanischen Exportmarktes für die Österreichische Fahrzeugindustrie:

Der Fahrzeugbereich ist zweitgrößter Exportbereich Österreichs.
(und vereinigt somit rund 13 % der gesamten Sachgüterexporte)

90 % der Produktion der österreichischen Fahrzeugindustrie gehen in den Direktexport.

Fasst man die Exporte des gesamten automotiven Bereiches zusammen (d.h. Fahrzeugindustrie und 
Zulieferindustrie), so wurden im vergangenen Jahr Produkte im Gegenwert von mehr als 20 Mrd. € in die Welt 
exportiert. 

Nach Europa sind die Vereinigten Staaten mit einem Direktexportanteil von 11 % bzw. 2,3 Mrd. € der 
wichtigste Absatzmarkt österreichischer automotiver Produkte -

davon entfallen 54% auf Pkw (1.219 Mio. € bzw. 38.800 Stück), 
10% auf Zweiräder (221 Mio. €) und 
jeweils über 30% auf Benzin- (348 Mio. €) sowie Dieselmotoren (342 Mio. €).

Innerhalb Europas gehen die meisten Exporte nach Deutschland (7 Mrd.€) , wobei ein Großteil dieser 
Zulieferexporte wieder in Form von Endprodukten in andere Länder re-exportiert wird und somit eine 
Abhängigkeit vom amerikanischen Markt von rund 13 bis 15 % gegeben ist (rd. 1 Mrd. €).

Dazu kommen noch die Zulieferexporte der Zulieferer wie z.B. Rohstoffexporte in die USA für den dortigen 
Fahrzeugbereich.

Die Fahrzeugindustrie beschäftigt in Österreich unmittelbar mehr als 42.000 Personen, wobei einschließlich 
der Zulieferbetriebe sowie der vor- bzw. nachgelagerten Wirtschaftsbereiche jeder 9. Arbeitsplatz in der 
österreichischen Wirtschaft von dieser Branche abhängig ist (rund 370.000 Beschäftigte).
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Quelle: Kapitel KN 87+KN 8407+KN8408; Statistik Austria – vorläufige Werte 

des österreichischen Automobil-Sektors (20,6 Mrd. €)
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Automotiver Außenhandel Österreichs
mit den Vereinigten Staaten 2018

HS/KN-Positionen
Export                    
in Euro

Anteil        
[%]

Import                           
in Euro

Anteil        
[%]

 8701 Traktoren (Zugmaschinen) 628.544 0,0% 193.964 0,0%
 8702 Autobusse 21000 0,0% 19.908.657 3,1%
 8703 Personenkraftwagen einschl Kombi 1.219.055.604 53,9% 363.063.653 57,0%
 8704 Lastkraftwagen 9.038.349 0,4% 4.406.678 0,7%
 8705 Spezialkraftfahrzeuge 170.945 0,0% 83.671 0,0%
 8706 Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05 0 0,0% 752.544 0,1%
 8707 Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705 7.765.548 0,3% 7.523 0,0%
 8708 Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705 99.153.056 4,4% 177.998.909 28,0%
 8709 Werkskarren m Antrieb Teile 0 0,0% 24.544 0,0%
 8710 Panzerkampfwagen udgl Teile davon G G

 8711 Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor 220.887.194 9,8% 18.179.606 2,9%
 8712 Zwei-u and Fahrräder ohne Motor 31.176 0,0% 2.920.037 0,5%
 8714 Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13 13.900.556 0,6% 6.340.763 1,0%
 8716 Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb 210.015 0,0% 221.335 0,0%
8407 Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd 348.717.362 15,4% 28.192.063 4,4%
8408 Diesel-o Halbdieselmotoren 341.614.780 15,1% 14.220.775 2,2%

Vereinigte Staaten (ohne Pos. Panzer) 2.261.384.133 100,0% 636.675.889 100,0%

US Anteil an Welt - automotiver Sektor 11% 3%
20.600.000.000 18.500.000.000Summe Welt automotiver Sektor

Quelle: Außenhandelsdatenbank, Statistik Austria  
Juni 2019


Tabelle1 (2)

				Außenhandel Österreich mit Vereinigte Staaten 2018

				( Gliederung nach HS/KN-Positionen )



						Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

				HS/KN-Positionen		Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import                           in Euro		Anteil        [%]

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		628,544		0.0%				193,964		0.0%

		 8702		Autobusse		21000		0.0%				19,908,657		3.1%

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		1,219,055,604		53.9%				363,063,653		57.0%

		 8704		Lastkraftwagen		9,038,349		0.4%				4,406,678		0.7%

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		170,945		0.0%				83,671		0.0%

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		0		0.0%				752,544		0.1%

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		7,765,548		0.3%				7,523		0.0%

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		99,153,056		4.4%				177,998,909		28.0%

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		0		0.0%				24,544		0.0%

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		G						G

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		220,887,194		9.8%				18,179,606		2.9%

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		31,176		0.0%				2,920,037		0.5%

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		190,004		0.0%				95,815		0.0%

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		13,900,556		0.6%				6,340,763		1.0%

		 8715		Kinderwagen u Teile davon		0		0.0%				65,352		0.0%

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		210,015		0.0%				221,335		0.0%

		8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		348,717,362		15.4%				28,192,063		4.4%

		8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		341,614,780		15.1%				14,220,775		2.2%

		Vereinigte Staaten (ohne Pos. Panzer)				2,261,384,133		100.0%				636,675,889		100.0%

		US Anteil an Welt - automotiver Sektor				11%						3%

		Summe Welt automotiver Sektor				20,600,000,000						18,500,000,000



		Quelle: Außenhandelsdatenbank / Statistik Austria

		FV Fahrzeugindustrie / G.Klausner

		16.März 18





Tabelle1

				Außenhandel Österreich mit Vereinigte Staaten 2017

				( Gliederung nach HS/KN-Positionen )



						Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

				HS/KN-Positionen		Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		163,425		0.0%				15,738,250		2.4%

		 8702		Autobusse		0		0.0%				4,039		0.0%

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		670,662,528		38.1%				514,325,468		78.0%

		 8704		Lastkraftwagen		6,813,297		0.4%				2,692,811		0.4%

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		225,674		0.0%				330,681		0.1%

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		0		0.0%				1,930,437		0.3%

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		6,763,745		0.4%				8,971		0.0%

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		89,054,594		5.1%				57,447,748		8.7%

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		382		0.0%				40,702		0.0%

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		geheim						geheim

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		235,252,762		13.4%				19,970,407		3.0%

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		789,448		0.0%				539,456		0.1%

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		212,970		0.0%				30,611		0.0%

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		13,235,120		0.8%				6,930,752		1.1%

		 8715		Kinderwagen u Teile davon		0		0.0%				630		0.0%

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		222,955		0.0%				572,434		0.1%

		8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		354,631,953		20.1%				31,729,962		4.8%

		8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		383,911,284		21.8%				6,819,587		1.0%

		Vereinigte Staaten (ohne Pos. Panzer)				1,761,940,137		100.0%				659,112,946		100.0%

		US Anteil an Welt - automotiver Sektor				9%						4%

		Summe Welt automotiver Sektor				18,600,000,000						17,791,000,000



		Quelle: Außenhandelsdatenbank / Statistik Austria

		FV Fahrzeugindustrie / G.Klausner

		16.März 18





Tabelle3

						2018 (V)		2018 (V)				46		0		Imp		Exp

		 87++		Vertraulich behandelte Waren		193,964		628,544				 87031018		Spezialfahrzeuge zur Personenbeförderung mit and. Motor (Stück)		383		0

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		19,908,657		21,000				 87032110		PKW m.Hubkolbenverbrennungsmot.,neu,=<1000cm3,Rennwagen (Stück)		146		1

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		363,063,653		1,219,055,604				 87032190		PKW m.Hubkolbenverbrennungsmot.gebr.=<1000cm3,Rennwagen (Stück)		3		1

		 8704		Lastkraftwagen		4,406,678		9,038,349				 87032210		PKW mit Hubkolbenverbrennungsmotor, neu,>1000-1500cm3 (Stück)		1		0

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		83,671		170,945				 87032290		PKW m.Hubkolbenverbrennungsmot.,gebraucht,>1000-1500cm3 (Stück)		1		1

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		752,544		0				 87032319		PKW mit Hubkolbenverbrennungsmotor, neu, >1500-3000cm3 (Stück)		932		32,735

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		7,523		7,765,548				 87032390		PKW m.Hubkolbenverbrennungsmot.,gebraucht,>1500-3000cm3 (Stück)		136		6

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		177,998,909		99,153,056				 87032410		PKW mit Hubkolbenverbrennungsmotor, neu, >3000cm3 (Stück)		241		4,755

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		24,544		0				 87032490		PKW mit Hubkolbenverbrennungsmotor, gebraucht, >3000cm3 (Stück)		88		1

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		G		G				 87033219		PKW mit Dieselmotor, neu, >1500-2500cm3 (Stück)		1,262		3

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		18,179,606		220,887,194				 87033290		PKW mit Dieselmotor, gebraucht, >1500-2500cm3 (Stück)		169		7

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		2,920,037		31,176				 87033319		PKW mit Dieselmotor, neu, >2500cm3 (Stück)		3,539		0

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		95,815		190,004				 87033390		PKW mit Dieselmotor, gebraucht, >2500cm3 (Stück)		589		0

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		6,340,763		13,900,556				 87034090		PKW,Fremdzündung, Elektromotor, gebraucht (Stück)		1		0

		 8715		Kinderwagen u Teile davon		65,352		0				 87036010		PKW, Fremdzündung,Elektrom.,aufladbar,neu (Stück)		147		0

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		221,335		210,015				 87038010		PKW, mit Elektromotor, neu (Stück)		522		1,326

		Vereinigte Staaten - 87-Zugmaschinen , Kraftfahrzeuge, Traktoren, Motorräder, Fahrräder				594,263,051		1,571,051,991				 87038090		PKW, mit Elektromotor, gebraucht (Stück)		22		1

																8182		38837

		  (V)...vorläufig  (E)...endgültig

		  Quelle: Außenhandelsstatistik, Statistik Austria

				Dampfturbinen		554,718		4,558,085

		 8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		28,192,063		348,717,362

		 8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		14,220,775		341,614,780

		 8409







Fachverband Fahrzeugindustrie

5

des österreichischen Automobil-Sektors (15,4 Mrd. €)

Quelle: Kapitel KN 87+KN 8407+KN8408; Statistik Austria – vorläufige Werte 
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Automotiver Außenhandel Österreichs mit 
Deutschland 2018 

davon gelangen viele Fertigprodukte in den Re-Export

HS/KN-Positionen

Export                    
in Euro

Anteil        
[%]

Import               
in Euro

Anteil        
[%]

23.074.314
 8701 Traktoren (Zugmaschinen) 202.466.044 2,9% 361.522.637 4,9%
 8702 Autobusse 21.244.084        0,3% 202.458.284 2,7%
 8703 Personenkraftwagen einschl Kombi 1.095.303.183 15,8% 3.119.951.656 42,3%
 8704 Lastkraftwagen 536.102.822 7,7% 392.064.315 5,3%
 8705 Spezialkraftfahrzeuge 60.529.892 0,9% 77.250.864 1,0%
 8706 Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05 267037 0,0% 9.158.876 0,1%
 8707 Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705 57.241.035 0,8% 68.111.162 0,9%
 8708 Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705 2.322.393.128 33,5% 2.527.661.300 34,2%
 8709 Werkskarren m Antrieb Teile 261.587            0,0% 1.311.289 0,0%
 8710 Panzerkampfwagen udgl Teile davon G G
 8711 Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor 290.626.176 4,2% 120.032.617 1,6%
 8712 Zwei-u and Fahrräder ohne Motor 35.233.074 0,5% 60.907.079 0,8%
 8713 Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin 984.302 0,0% 11.251.290 0,2%
 8714 Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13 25.329.175 0,4% 102.400.760 1,4%
 8716 Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb 217.551.355 3,1% 319.020.906 4,3%
8407 Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzün 940.196.350 13,6% 62.738.955 0,8%
8408 Diesel-o Halbdieselmotoren 1.123.396.565 16,2% 259.518.128 3,5%

Deutschland (ohne Pos. Panzer) 6.938.533.070 100,0% 7.382.456.284 100,0%

DE Anteil an Welt - automotiver Sektor 34% 40%
20.600.000.000 18.500.000.000Summe Welt automotiver Sektor

Quelle: Außenhandelsdatenbank, Statistik Austria  
Juni 2019


Tabelle1

				HS/KN-Positionen		Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

						23,074,314

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		202,466,044		2.9%				361,522,637		4.9%

		 8702		Autobusse		21,244,084		0.3%				202,458,284		2.7%

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		1,095,303,183		15.8%				3,119,951,656		42.3%

		 8704		Lastkraftwagen		536,102,822		7.7%				392,064,315		5.3%

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		60,529,892		0.9%				77,250,864		1.0%

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		267037		0.0%				9,158,876		0.1%

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		57,241,035		0.8%				68,111,162		0.9%

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		2,322,393,128		33.5%				2,527,661,300		34.2%

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		261,587		0.0%				1,311,289		0.0%

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		G						G

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		290,626,176		4.2%				120,032,617		1.6%

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		35,233,074		0.5%				60,907,079		0.8%

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		984,302		0.0%				11,251,290		0.2%

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		25,329,175		0.4%				102,400,760		1.4%

		 8715		Kinderwagen u Teile davon		9407261		0.1%				9353249		0.1%

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		217,551,355		3.1%				319,020,906		4.3%

		8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		940,196,350		13.6%				62,738,955		0.8%

		8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		1,123,396,565		16.2%				259,518,128		3.5%

		Deutschland (ohne Pos. Panzer)				6,938,533,070		100.0%				7,382,456,284		100.0%

		DE Anteil an Welt - automotiver Sektor				34%						40%

		Summe Welt automotiver Sektor				20,600,000,000						18,500,000,000



		Quelle: Außenhandelsdatenbank / Statistik Austria

		FV Fahrzeugindustrie / G.Klausner

		16.März 18





Tabelle2

						2018 (V)		2018 (V)

		 87++		Vertraulich behandelte Waren		34,589,161		23,074,314

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		361,522,637		202,466,044

		 8702		Autobusse		202,458,284		21,244,084

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		3,119,951,656		1,095,303,183

		 8704		Lastkraftwagen		392,064,315		536,102,822

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		77,250,864		60,529,892

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		9,158,876		267,037

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		68,111,162		57,241,035

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		2,527,661,300		2,322,393,128

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		1,311,289		261,587

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		G		G

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		120,032,617		290,626,176

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		60,907,079		35,233,074

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		11,251,290		984,302

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		102,400,760		25,329,175

		 8715		Kinderwagen u Teile davon		9,353,249		9,407,261

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		319,020,906		217,551,355

		Deutschland - 87-Zugmaschinen , Kraftfahrzeuge, Traktoren, Motorräder, Fahrräder				7,417,045,445		4,898,014,469

		  (V)...vorläufig  (E)...endgültig

		  Quelle: Außenhandelsstatistik, Statistik Austria

				Dampfturbinen		3,472,871		16,806,062

		 8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		62,738,955		940,196,350

		 8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		259,518,128		1,123,396,565

		 8409
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 Kraftfahrzeugindustrie 3) 42.000
 Kfz-Zulieferindustrie inkl. Reifen 33.000
 Kfz-Werkstätten    2) 29.000
 Produktion und Vertrieb von Mineralölprodukten 15.000
 Handel mit Kraftfahrzeugen   2) 40.000
 Kfz-Versicherung 2.000
 Zubehörhandel 2) 12.000
 Taxi, Vorleistungen, Verwaltung, Fahrschulen, Garagen 90.000 - 100.000
 Berufsfahrer: Chauffeure, Frächter, Handelsvertreter 100.000

 Beschäftigte insgesamt: 370.000
Fußnoten:
1) Direkt und indirekt Beschäftigte inkl. Fremdpersonal; auf Grund von Abgrenzungsschwierigkeiten 

handelt es sich bei den Beschäftigtenzahlen teilweise um Schätzungen bzw. Näherungswerte. 
2) Daten aus 2017 – Leistungs- und Strukturstatistik – vorläufige Daten
3) Daten aus 2018 – Konjunkturstatistik im produzierenden Bereich

Quelle: Statistik Austria
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A

				BESCHÄFTIGTE RUND UM DAS AUTOMOBIL  2001  1)

				Produktion von Kraftfahrzeugen und Zubehör		28,500

				Zulieferindustrie inkl. Reifen		37,000

				Kfz-Werkstätten		50,000

				Produktion und Vertrieb von Mineralölprodukten		20,000

				Handel, Import von Kraftfahrzeugen		20,000

				Kfz-Versicherung		3,000

				Zubehörhandel		3,000

				Taxi, Vorleistungen, Verwaltung, Fahrschulen		100,000

				Berufsfahrer: Chauffeure, Frächter, Handelsvertreter		100,000

				Garagen		2,000

				Beschäftigte insgesamt:		363,500

				Fußnoten:  1)  Direkt und indirekt Beschäftigte; aufgrund von Abgrenzungsschwierigkeiten handelt

				es sich bei den  Beschäftigtenzahlen teilweise um Schätzungen bzw. Näherungswerte.

				Quelle:       Österreichische Automobilimporteure

				Tab.: jkoauto.xls		DVR.: 0043273

				ZAHLUNGEN  UND  KOSTEN  RUND  UM  DAS  AUTOMOBIL

				Das bringt der Straßenverkehr Österreich 2001		in Milliarden S

				Steuern, Abgaben, sonstige öffentl. Zahlungen:

				Mineralölsteuer		38.1

				Mehrwertsteuer bei Treibstoff		13.5

				Mehrwertsteuer bei Kfz-Käufen		16.0

				Mehrwertsteuer bei sonst. Leistungen (Rep. etc.)		11.9

				Kfz-Steuer, motorbezogene Versicherungssteuer		17.6

				Normverbrauchsabgabe		6.0

				Straßenbenützungsabgabe		1.3

				Versicherungssteuer		3.5

				Mauten		7.4

				Sonst. Steuern, Abgaben und finanzielle Leistungen		7.4

				Summe		122.7

				Direkte und indirekte Versicherungsleistungen:

				Prämien für Kfz-Versicherungen (Haftpflicht, Kasko, Unfall)		32.0

				ASVG-Beiträge der durch den Straßenverkehr gesicherten Arbeitsplätze		48.9

				Summe		80.9

				Wirtschaftliche Leistungen, Steuern, Abgaben:

				Lohnsteuerleistungen der durch den Straßenverkehr gesicherten Arbeitsplätze		23.1

				Steueraufkommen der automotiven Industrie		3.5

				Summe		26.6

				Leistungen in Milliarden Schilling		230.2

				Das kostet der Straßenverkehr Österreich  2000

				Aufwendungen für Straßenbau und -erhaltung:

				Bundesstraßenerhaltung und -errichtung		6.6

				Autobahnerhaltung und -errichtung		10.3

				Kredit-Aufwendungen der ASFINAG		4.0

				Bau- und Erhaltungsaufwendungen von Ländern und Gemeinden		19.3

				Summe		40.2

				Öffentliche Aufwendungen:

				(Zulassungsbehörden, Exekutive)

				Personalkosten		5.7

				Sachmittelaufwand		2.8

				Summe		8.5

				Umweltkosten:

				Luftverschmutzung		18.0

				Lärmbelastung		1.6

				Boden- und Wasserbelastung, Landschaftsverbrauch		2.3

				Summe		21.9

				Unfallaufwendungen:

				Unfallfolgekosten		42.0

				Aufwendungen für Sachschäden		23.6

				Summe		65.6

				Kosten in Milliarden Schilling		136.2

				Quelle: ÖAMTC-Verkehrswirtschaft

				Tab.: jkoauto.xls		DVR.: 0043273





A eur

				BESCHÄFTIGTE RUND UM DAS AUTOMOBIL 1)

				Kraftfahrzeugindustrie		3)		42,000

				Kfz-Zulieferindustrie inkl. Reifen				33,000

				Kfz-Werkstätten		2)		29,000

				Produktion und Vertrieb von Mineralölprodukten				15,000

				Handel mit Kraftfahrzeugen		2)		40,000

				Kfz-Versicherung				2,000

				Zubehörhandel		2)		12,000

				Taxi, Vorleistungen, Verwaltung, Fahrschulen, Garagen				90.000 - 100.000

				Berufsfahrer: Chauffeure, Frächter, Handelsvertreter				100,000

				Beschäftigte insgesamt:				370,000

				Fußnoten:  1)  Direkt und indirekt Beschäftigte; aufgrund von Abgrenzungsschwierigkeiten handelt

				es sich bei den  Beschäftigtenzahlen teilweise um Schätzungen bzw. Näherungswerte.

				Daten von 2002 noch nicht vorhanden

				Quelle:       Österreichische Automobilimporteure

				Tab.: jkoauto.xls				DVR.: 0043273

				ZAHLUNGEN  UND  KOSTEN  RUND  UM  DAS  AUTOMOBIL

				Das bringt der Straßenverkehr Österreich 2001  1)				in Millionen €

				Steuern, Abgaben, sonstige öffentl. Zahlungen:

				Mineralölsteuer				2,768.8

				Mehrwertsteuer bei Treibstoff				981.1

				Mehrwertsteuer bei Kfz-Käufen				1,162.8

				Mehrwertsteuer bei sonst. Leistungen (Rep. etc.)				864.8

				Kfz-Steuer, motorbezogene Versicherungssteuer				1,279.0

				Normverbrauchsabgabe				436.0

				Straßenbenützungsabgabe				94.5

				Versicherungssteuer				254.4

				Mauten				537.8

				Sonst. Steuern, Abgaben und finanzielle Leistungen				537.8

				Summe				8,917.0

								0.0

				Direkte und indirekte Versicherungsleistungen:				0

				Prämien für Kfz-Versicherungen (Haftpflicht, Kasko, Unfall)				2,325.5

				ASVG-Beiträge der durch den Straßenverkehr gesicherten Arbeitsplätze				3,553.7

				Summe				5,879.2

								0.0

				Wirtschaftliche Leistungen, Steuern, Abgaben:				0.0

				Lohnsteuerleistungen der durch den Straßenverkehr gesicherten Arbeitsplätze				1,678.7

				Steueraufkommen der automotiven Industrie				254.4

				Summe				1,933.1

				Leistungen in Millionen Euro				16,729.3

				Das kostet der Straßenverkehr Österreich  2000				0.0

								0.0

				Aufwendungen für Straßenbau und -erhaltung:				0.0

				Bundesstraßenerhaltung und -errichtung				479.6

				Autobahnerhaltung und -errichtung				748.5

				Kredit-Aufwendungen der ASFINAG				290.7

				Bau- und Erhaltungsaufwendungen von Ländern und Gemeinden				1,402.6

				Summe				2,921.4

								0.0

				Öffentliche Aufwendungen:				0.0

				(Zulassungsbehörden, Exekutive)				0.0

				Personalkosten				414.2

				Sachmittelaufwand				203.5

				Summe				617.7

								0.0

				Umweltkosten:				0.0

				Luftverschmutzung				1,308.1

				Lärmbelastung				116.3

				Boden- und Wasserbelastung, Landschaftsverbrauch				167.1

				Summe				1,591.5

								0.0

				Unfallaufwendungen:				0.0

				Unfallfolgekosten				3,052.3

				Aufwendungen für Sachschäden				1,715.1

				Summe				4,767.3

				Kosten in Millionen Euro				9,898.0

				Quelle: ÖAMTC-Verkehrswirtschaft, Daten von  2002 noch nicht vorhanden

				Tab.: jkoauto-eu.xls				DVR.: 0043273
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Automotiver Außenhandel Österreichs 
mit allen Ländern 2018

HS/KN-Positionen
 Export                        
in Euro 

Anteil        
[%]

Import                   
in Euro

Anteil        
[%]

 8701 Traktoren (Zugmaschinen) 1.000.512.568         4,9% 768.088.770 4,2%
 8702 Autobusse 50.878.427             0,2% 294.072.946 1,6%
 8703 Personenkraftwagen einschl Kombi 7.068.651.489         34,4% 8.249.595.480 44,7%
 8704 Lastkraftwagen 1.605.799.119         7,8% 1.206.672.843 6,5%
 8705 Spezialkraftfahrzeuge 318.045.182           1,5% 129.687.212 0,7%
 8706 Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05 1.252.028               0,0% 11.403.958 0,1%
 8707 Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705 116.056.053           0,6% 76.861.813 0,4%
 8708 Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705 4.525.393.153         22,0% 5.330.622.683 28,9%
 8709 Werkskarren m Antrieb Teile 1.028.989               0,0% 3.805.681 0,0%
 8710 Panzerkampfwagen udgl Teile davon G G
 8711 Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor 1.282.346.197         6,2% 375.460.802 2,0%
 8712 Zwei-u and Fahrräder ohne Motor 60.935.185             0,3% 158.603.485 0,9%

 8714 Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13 122.928.356           0,6% 468.236.891 2,5%

 8716 Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb 490.340.148           2,4% 552.521.605 3,0%
8407 Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd 1.974.347.205         9,6% 216.901.697 1,2%
8408 Diesel-o Halbdieselmotoren 1.936.067.228         9,4% 602.775.820 3,3%

Welt 20.558.235.116  100,0% 18.460.407.624 100,0%

Quelle: Außenhandelsdatenbank, Statistik Austria  

Juni 2019


Tabelle1 (2)

				Außenhandel Österreich mit Welt 2018

				( Gliederung nach HS/KN-Positionen )



						Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

				HS/KN-Positionen		Export                        in Euro		Anteil        [%]				Import                   in Euro		Anteil        [%]

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		1,000,512,568		4.9%				768,088,770		4.2%

		 8702		Autobusse		50,878,427		0.2%				294,072,946		1.6%

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		7,068,651,489		34.4%				8,249,595,480		44.7%

		 8704		Lastkraftwagen		1,605,799,119		7.8%				1,206,672,843		6.5%

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		318,045,182		1.5%				129,687,212		0.7%

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		1,252,028		0.0%				11,403,958		0.1%

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		116,056,053		0.6%				76,861,813		0.4%

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		4,525,393,153		22.0%				5,330,622,683		28.9%

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		1,028,989		0.0%				3,805,681		0.0%

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		G						G

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		1,282,346,197		6.2%				375,460,802		2.0%

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		60,935,185		0.3%				158,603,485		0.9%

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		3,653,789		0.0%				15,095,938		0.1%

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		122,928,356		0.6%				468,236,891		2.5%

		 8715		Kinderwagen u Teile davon				0.0%						0.0%

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		490,340,148		2.4%				552,521,605		3.0%

		8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		1,974,347,205		9.6%				216,901,697		1.2%

		8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		1,936,067,228		9.4%				602,775,820		3.3%

		Welt				20,558,235,116		100.0%				18,460,407,624		100.0%

		US Anteil an Welt - automotiver Sektor				1						100%

		Summe Welt automotiver Sektor				20,558,235,116						18,460,407,624



		Quelle: Außenhandelsdatenbank / Statistik Austria

		FV Fahrzeugindustrie / G.Klausner

		16.März 18





Tabelle1

				Außenhandel Österreich mit Vereinigte Staaten 2017

				( Gliederung nach HS/KN-Positionen )



						Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

				HS/KN-Positionen		Export                    in Euro		Anteil        [%]				Import               in Euro		Anteil        [%]

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		163,425		0.0%				15,738,250		2.4%

		 8702		Autobusse		0		0.0%				4,039		0.0%

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		670,662,528		38.1%				514,325,468		78.0%

		 8704		Lastkraftwagen		6,813,297		0.4%				2,692,811		0.4%

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		225,674		0.0%				330,681		0.1%

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		0		0.0%				1,930,437		0.3%

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		6,763,745		0.4%				8,971		0.0%

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		89,054,594		5.1%				57,447,748		8.7%

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		382		0.0%				40,702		0.0%

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		geheim						geheim

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		235,252,762		13.4%				19,970,407		3.0%

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		789,448		0.0%				539,456		0.1%

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		212,970		0.0%				30,611		0.0%

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		13,235,120		0.8%				6,930,752		1.1%

		 8715		Kinderwagen u Teile davon		0		0.0%				630		0.0%

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		222,955		0.0%				572,434		0.1%

		8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		354,631,953		20.1%				31,729,962		4.8%

		8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		383,911,284		21.8%				6,819,587		1.0%

		Vereinigte Staaten (ohne Pos. Panzer)				1,761,940,137		100.0%				659,112,946		100.0%

		US Anteil an Welt - automotiver Sektor				9%						4%

		Summe Welt automotiver Sektor				18,600,000,000						17,791,000,000



		Quelle: Außenhandelsdatenbank / Statistik Austria

		FV Fahrzeugindustrie / G.Klausner

		16.März 18





Tabelle2

		87-Zugmaschinen , Kraftfahrzeuge, Traktoren, Motorräder, Fahrräder - Gliederung nach HS/KN-Positionen



		Export  100kg 				Einfuhr in Euro		Ausfuhr in Euro

						2018 (V)		2018 (V)

		 87++		Vertraulich behandelte Waren		48,095,002		50,962,977

		 8701		Traktoren (Zugmaschinen)		768,088,770		1,000,512,568

		 8702		Autobusse		294,072,946		50,878,427

		 8703		Personenkraftwagen einschl Kombi		8,249,595,480		7,068,651,489

		 8704		Lastkraftwagen		1,206,672,843		1,605,799,119

		 8705		Spezialkraftfahrzeuge		129,687,212		318,045,182

		 8706		Fahrgestelle m Mot f Kfz d Nrn 8701-05		11,403,958		1,252,028

		 8707		Karosserien f Kfz d Nrn 8701-8705		76,861,813		116,056,053

		 8708		Teile u Zubehör f Kfz d Nrn 8701-8705		5,330,622,683		4,525,393,153

		 8709		Werkskarren m Antrieb Teile		3,805,681		1,028,989

		 8710		Panzerkampfwagen udgl Teile davon		G		G

		 8711		Motorräder u Fahrräder m Hilfsmotor		375,460,802		1,282,346,197

		 8712		Zwei-u and Fahrräder ohne Motor		158,603,485		60,935,185

		 8713		Rollstühle udgl f Kranke u Körperbehin		15,095,938		3,653,789

		 8714		Teile u Zubehör v Fahrz d Nrn 8711-13		468,236,891		122,928,356

		 8716		Anhänger udgl and Fahrz ohne Antrieb		552,521,605		490,340,148

				87-Zugmaschinen , Kraftfahrzeuge, Traktoren, Motorräder, Fahrräder		17,716,151,142		16,712,383,925



		  (V)...vorläufig  (E)...endgültig

				Dampfturbinen		6,539,350		53,061,211

		 8407		Kolbenverbrennungsmotoren m Funkenzünd		216,901,697		1,974,347,205

		 8408		Diesel-o Halbdieselmotoren		602,775,820		1,936,067,228

		 8409



https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=87%2b%2b&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8709&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8710&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8711&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8712&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8713&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8714&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8716&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrLandausWare.aspx?ART=KN2&KONT=99&LGR=99&LAND=999&MITLAND=J&MENGEN=EUR&KN=87&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8701&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8702&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8703&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8704&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8705&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8706&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8707&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812https://ahstat.wko.at/AbfrKNneu.aspx?ART=KN6&STUFE=4&MENGEN=EUR&LGR=99&LAND=999&KONT=99&KN=8708&ERGEBNISSPALTEN=KN&ZEITRAUM=201812
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